‘

INDICAÇÃO Nº 93/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 08 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a realização de melhorias na
estrutura física do ESF 05, localizado no Bairro Beira Rio/Bairro Fernandes.

Atualmente, usuários da unidade são obrigados a aguardar atendimento sob sol forte
ou sob chuva, pois não há cobertura adequada no trajeto entre o prédio principal do
ESF e a sala de vacinação, localizada em anexo à unidade.

Nesse sentido, indico:

Construção de cobertura interligando o prédio do ESF 05 à sala de vacinação anexa,
oferecendo proteção e conforto aos usuários da unidade, especialmente crianças,
idosos e pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Tal medida trará mais dignidade aos atendimentos de saúde, reduzindo os riscos de
exposição climática aos pacientes e melhorando a infraestrutura do sistema
municipal de saúde.

Miguel Garcia Caputo
Vereador